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SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 
THANH TRA SỞ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 Đồng Nai, ngày 03 tháng 12 năm 2021 

 
 

KẾ HOẠCH  
Thanh tra, kiểm tra năm 2022 

 

Căn cứ Luật Thanh tra số 56/2010/QH12 ngày 15/11/2010; 

Căn cứ Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra; 

Căn cứ Nghị định số 07/2012/NĐ-CP ngày 09/02/2012 của Chính phủ quy 
định về cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt 
động thanh tra chuyên ngành; 

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra 
Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh 
tra, kế hoạch thanh tra; 

Căn cứ Kế hoạch số 10435/KH-UBND ngày 15/11/2021 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về triển khai công tác ngành thanh tra năm 2022; 

Thanh tra Sở Thông tin và Truyền Đồng Nai thông xây dựng Kế hoạch 
thanh tra, kiểm tra năm 2022, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm phát hiện những sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật 
để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục; phòng 
ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ quan, tổ 
chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; 
góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích 
của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân. 

2. Triển khai có hiệu quả các quy định của pháp luật về thanh tra, gắn với 
việc tham mưu Sở trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thông tin, truyền 
thông trên địa bàn tỉnh. Nội dung thanh tra bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, 
bám sát và đáp ứng các yêu cầu công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thông tin, 
truyền thông góp phần phát triển kinh tế, xã hội. Trong đó tập trung vào các lĩnh 
vực như: trang thông tin điện tử, mạng xã hội; buôn lậu, vận chuyển hàng cấm 
qua đường bưu chính; Văn phòng đại diện và phóng viên thường trú của cơ quan 
báo chí; Quảng cáo lừa đảo, sai sự thật; Cuộc gọi rác, tin nhắn rác, sim rác,… 
Hoạt động thanh tra tập trung vào việc chấn chỉnh đối với các đơn vị vi phạm, 
xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thông tin, truyền 
thông. 
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3. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của pháp luật và chỉ đạo 
của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; 
công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí...  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THANH TRA 

1. Công tác thanh tra hành chính: Không. 

2. Công tác thanh tra chuyên ngành thông tin và truyền thông 

Năm 2022, thanh tra Sở tiến hành 04 cuộc thanh tra: 

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật về báo chí: 01 cuộc (Văn phòng đại 
diện Báo Pháp luật Việt Nam tại Đồng Nai). 

+ Chủ trì: Thanh tra Sở 

+ Thời gian thanh tra: Tháng 4/2022. 

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật về viễn thông: 01 cuộc (Công ty Cổ 
phần Viễn thông Quân đội Viettel chi nhánh Đồng Nai). 

+ Chủ trì: Thanh tra Sở 

+ Thời gian thanh tra: Tháng 6/2022. 

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật về bưu chính: 02 cuộc (Chi nhánh 
Công ty cổ phần Giao hàng Tiết kiệm tại Đồng Nai; Chi nhánh Suối Linh - Công 
ty cổ phần dịch vụ CPN Phương Trang Futa). 

+ Chủ trì: Thanh tra Sở 
+ Thời gian thanh tra: Tháng 8/2022, tháng 10/2022. 

- Thanh tra đột xuất, diện rộng: Khi có chỉ đạo của Bộ TT&TT, Giám đốc 
Sở hoặc khi phát hiện dấu hiệu vi phạm hoặc theo yêu cầu của công tác giải 
quyết khiếu nại, tố cáo. 

3. Công tác kiểm tra chuyên ngành thông tin và truyền thông  

3.1 Kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối với đại lý Internet, điểm cung 
cấp trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm, tập trung vào các tháng 01, 02, 9, 12/2022. 

- Chủ trì: Thanh tra Sở. 

3.2 Kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân hoạt 
động trong lĩnh vực in: 01 cuộc (danh sách kèm theo) 

- Thời gian thực hiện: tháng 3/2022.  

- Chủ trì: Thanh tra Sở. 

- Phối hợp: phòng Báo chí Xuất bản – Thông tin Bưu chính, Công an tỉnh 
Đồng Nai, Phòng VHTT các huyện, thành phố và Ban Quản lý các khu Công 
nghiệp tỉnh. 

3.3 Kiểm tra việc chấp hành pháp luật lĩnh vực bưu chính: 01 cuộc (danh 
sách kèm theo) 

- Thời gian thực hiện: tháng 5/2022 

- Chủ trì: Thanh tra Sở 

- Phối hợp: phòng Báo chí Xuất bản – Thông tin Bưu chính, Công an tỉnh 
Đồng Nai, Phòng VHTT các huyện, thành phố và Ban Quản lý các khu Công 
nghiệp tỉnh. 
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3.4 Kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân hoạt 
động trong lĩnh vực phát hành, lịch blốc trên địa bàn tỉnh: 01 cuộc (danh sách 
kèm theo)  

- Thời gian thực hiện: tháng 11 năm 2022.  

- Chủ trì: Thanh tra Sở. 

3.5. Kiểm tra đột xuất khi phát hiện tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm 
trong lĩnh vực thông tin và truyền thông. 

3.6. Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về phòng, chống buôn lậu và gian 
lận thương mại (Đoàn 389); Đoàn kiểm tra quyền sở hữu trí tuệ: Thực hiện theo 
Kế hoạch và triệu tập của Trưởng đoàn. 

4. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết 
khiếu nại, tố cáo, Nghị quyết số 39/2012/QH13 ngày 23/11/2012, Chỉ thị số 
14/CT-TTg ngày 18/6/2012 của Thủ tướng Chính phủ và văn bản số 
12066/UBND-TCD ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh về tăng cường công tác 
tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công 
dân phục vụ kỳ họp thứ Tám, Quốc hội khóa XIV; triển khai thực hiện đồng bộ 
các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Tham mưu lãnh đạo Sở giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền 
đảm bảo đúng chính sách pháp luật, đúng trình tự thủ tục, tỷ lệ giải quyết trên 
90% đơn khiếu nại, tố cáo được giao. Chú trọng việc tổ chức, thực hiện quyết 
định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn 
đấu đạt tỷ lệ trên 85%. 

- Triển khai thực hiện Luật Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi 
hành; niêm yết tại phòng tiếp dân và công bố trên trang thông tin điện tử của 
đơn vị; thực hiện tiếp công dân theo quy chế đã ban hành. Tham gia cập nhật hệ 
thống cơ sở dữ liệu về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Phối 
hợp Văn phòng Sở tham mưu chi bồi dưỡng người làm nhiệm vụ tiếp công dân, 
xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định tại Thông tư 320/2016/TT-BTC 
ngày 14/12/2016 của Bộ Tài chính. 

- Tham mưu báo cáo kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 
tố cáo theo quy đinh. 

5. Công tác phòng, chống tham nhũng 

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện các chủ trương, pháp luật về 
phòng, chống tham nhũng; tập trung triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng 
và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật … 

 - Kip thời tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, kế 
hoạch liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng; đẩy mạnh công tác 
tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng; đôn đốc thực hiện 
có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng tại đơn vị. 

- Tham mưu tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện pháp 
luật về phòng, chống tham nhũng đối với các đơn vị thuộc Sở; tham mưu thực 
hiện chế độ báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định. 
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6. Thực hiện nhiệm vụ hoàn thiện thể chế - xây dựng kiện toàn đội ngũ 
cán bộ thanh tra 

- Cải tiến lề lối làm việc, cải cách hành chính, xây dựng cơ quan thanh tra 
trong sạch, vững mạnh. 

- Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và thường xuyên theo 
dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chức trách, công vụ của cán bộ, công chức 
thanh tra nhằm kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những yếu kém, ngăn ngừa vi 
phạm. Đẩy mạnh xây dựng văn hoá thanh tra, đạo đức nghề nghiệp thanh tra gắn 
với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo 
Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị  và Nghị quyết số 04-
NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban chấp hành Trung ương (Khóa XII) về tăng 
cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng 
chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 
trong nội bộ. Nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ, công vụ, xây dựng đội 
ngũ cán bộ, công chức thanh tra kỷ cương, trách nhiệm, cần, kiệm, liêm, chính, 
chí công vô tư. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở căn cứ Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 đã được phê 
duyệt tổ chức triển khai thực hiện; Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện 
chương trình, kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Tham 
mưu thực hiện báo cáo, đánh giá kết quả công tác thanh, kiểm tra; công tác giải 
quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng. 

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu cho Giám đốc theo dõi kết quả 
thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2022; bố trí phương tiện phục vụ công tác 
thanh tra, kiểm tra; phối hợp Thanh tra Sở xây dựng, trình phê duyệt dự toán và 
thanh quyết toán các kinh phí liên quan đến công tác thanh tra, tiếp công dân, 
giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật. 

3. Các phòng nghiệp vụ, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở căn cứ chức năng, 
nhiệm vụ thực hiện những nội dung có liên quan và phối hợp Thanh tra Sở trong 
thực hiện Kế hoạch khi được phê duyệt./. 

 

Ngày     tháng 12 năm 2021 
PHÊ DUYỆT CỦA GIÁM ĐỐC SỞ 

 

 

 

Lê Hoàng Ngọc 

 
CHÁNH THANH TRA 

 
 
 

 
Nguyễn Thanh Hương 
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